CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2014.

ATA Nº. 29/2014

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado
pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Vanuchi
Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero.
Havendo quórum regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação da Ata 28/2014 sendo a
mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No Expediente foi lido
o convite do 18º BPM para solenidade alusiva ao Patrono da PM do Paraná. Fez uso da tribuna livre o
cidadão Antonio Marcos Pereira – Diretor da Empresa Mega Som que tratou do assunto da Lei Tolerância
Zero em relação ao Som Automotivo. No horário das lideranças, usou da palavra o vereador Edson Ducci
pelo PSD, Edimar Gomes Filho pelo PSB, Bruno Magalhães pelo PV, Fernando Peppes pelo PMDB, Élio
José Janoni pelo DEM, Rafael Haddad, Márcia de Souza Soares pelo PSC e Angélica Olchaneski pelo
PSDB. Usou da palavra o vereador Luiz Carlos Amâncio pela mesa. Na Ordem do Dia constaram as
seguintes matérias: PROJETO DE LEI EM SEGUNDA VOTAÇÃO : Projeto de Lei 004/14 – Edimar
Gomes Filho, que declara de Utilidade Pública a Associação dos Músicos da Banda Musical Municipal
Santa Cecília de Cornélio Procópio, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa
de terceira. PROJETOS DE LEI EM PRIMEIRA VOTAÇÃO : Projeto de Lei 013/14 – Edson Ducci
Ferreira, que dispõe sobre a proibição e venda de bebidas alcoólicas a mendigos e pessoas que possuem
algum tipo de deficiência mental pelos estabelecimentos comerciais de Cornélio Procópio e dá outras
providências, para o qual o vereador Edimar Gomes Filho pediu vistas. PEDIDO DE INFORMAÇÃO :
Protocolo 213/14 – Luiz Carlos Amâncio – que solicita informações sobre Pregão Presencial nº 41/2014, aprovado
por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 216/14 – Bruno Magalhães – que solicita informação
sobre a Ouvidoria Municipal, aprovado por unanimidade de votos em votação única REQUERIMENTO :
Protocolo 208/14 – Luiz Carlos Amâncio e Márcia de Souza Soares, que requer o cumprimento da Lei
Federal nº 10.098 – Lei de Acessibilidade, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
Protocolo 209/14 – Fernando Peppes, Luiz Carlos Amâncio e Bruno Magalhães, que requer ao
Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio – Paraná, o envio de expediente ao Superintendente
do “Banco do Brasil”, solicitando-lhe a realização de Estudos para instalação de Caixas Eletrônicos 24
horas na Zona Leste de Cornélio Procópio, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
Protocolo 210/14 – Fernando Peppes, Luiz Carlos Amâncio e Bruno Magalhães, que requer ao
Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio – Paraná, o envio de expediente ao Superintendente
da “Caixa Econômica Federal”, solicitando-lhe a realização de Estudos para instalação de Caixas
Eletrônicos 24 horas na Zona Leste de Cornélio Procópio, aprovado por unanimidade de votos em votação
única. Protocolo 217/14 – Fernando Peppes, que requer a elaboração de nova licitação para contratação
de empresa responsável pela construção de rampas para deficientes físicos, contendo o edital adequado
projeto básico (termo de referência) e critérios de fiscalização na execução e na entrega das obras,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÃO :  Protocolo 201/14 – Vanildo Felipe
Sotero, que reitera indicação de mutirão de limpeza em todos os bairros do município. Protocolo 202/14 – Vanildo
Felipe Sotero, que indica intensificação na campanha contra a Dengue. Protocolo 203/14 – Vanildo Felipe Sotero,
que indica operação tapa buraco em toda a extensão do Bairro Jd. Primavera abaixo da PR-160. Protocolo 204/14 –
Márcia de Souza Soares e Fernando Peppes, que indica instalação de duas academias ao ar livre para as praças do
Jardim Progresso e Universitário. Protocolo 205/14 – Márcia de Souza Soares e Luiz Carlos Amâncio, que indica
adaptar banheiro para deficientes físicos no centro da cidade. Protocolo 206/14 – Luiz Carlos Amâncio, que indica a
segurança na unidade de saúde 24 horas. Protocolo 207/14 – Luiz Carlos Amâncio, que indica horas extras para os
fiscais. Protocolo 211/14 – Rafael Haddad Manfio, que indica instalações de redutores de velocidade na Av. Minas
Gerais, em frente aos Colégios Castro Alves e Alberto Carazzai. Protocolo 212/14 – Rafael Haddad, que indica a
fiscalização da venda de tintas spray a menores de idade. Protocolo 214/14 – Bruno Magalhães, que indica melhorias
na Quadra de Esportes do Jardim Figueira. Protocolo 215/14 – Bruno Magalhães, que indica melhorias no asfalto das
Ruas Rocha Pombo esquina com Nelson Takaharu – Centro e limpeza na Rua Antonio Vilas Boas, próximo às Três
Bicas. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas
regimentais.*************************************** ********************************************